21. *Æra-*

SCANDIT *æratas vitiosa naveis*
 Cura: nec turmas equitum relinquit
 Ocyor cervis, & agente nimbos
 Ocyor Euro.

25 *Lætus in præsens animus, quod ultra est*
 Oderit curare, & amara læto
 Temperet risu. NIHIL est ab omni
 Parte beatum.

30 *Abstulit clarum cita mors Achillem,*
 Longa Tithonum minuit senectus:
 Et mihi forsitan, tibi quod negarit,
 Porriget hora.

Tè greges centum, Siculæque circum
 Mugiant vaccæ: tibi tollit hinnitum
 35 *Apta quadrigis equa: te bis Afro*

Murice

21. *Æratas vitiosa.*] Naves rostro-
 tas & robustas.

23. *Ocyor cervis, & agente.*] Cum
 est velocior cervis, & ipsis ventis, qui
 nimbos agitant: non potes igitur eam
 fugere, sive navim, sive equum con-
 scenderis.

24. *Euro.*] Eurus est ventus flans ab
 Oriente.

25. *Lætus in præsens.*] Stulti enim
 vita semper infuturum fertur, sapiens
 præsentibus, ita ut evenerint, utitur.
Torrent. *Lætus in præsens.*] Gaudeat ani-
 mus donis præsentibus; quod futurum
 est, minime curet. *Quod ultra est.*] *Quod futurum est.* nam præsentia dun-
 taxat nos attingunt: futura autem non-
 dum ad nos pertinent. *Lambin.*

26. *Læto Temperet risu.*] *Torrentii*
 exemplaria habent *lento*. Et cum dicit
lento risum, severitati proprio res esse
 debere nos admonet; eumque saltem
 debere esse moderatum.

27. *Nihil est ab omni Parte beatum.*] *Similis ille Græcorum senatius: Οὐκ ἔστιν ὄσις πᾶσι ἀνὸς ὀδύαιμυρί.*
Erasin. *Chiliad.*

30. *Tithonum.*] Tithoni senectus et-
 iam proverbio locum fecit. Auroræ
 enim succo perfusus senectutem qui-
 dem non evasit, sed mori non potuit.
 Pertæsus ergo longissima ætatis, exsic-
 cato jam corpore, membrisque contra-
 ctis, precibus obtinuit, ut in cicadam
 mutaretur. *Torrentius.* *Tithonum.*] Se-
 nectus Tithonum minuit, vitamque
 ejus reddidit insuavem, quamvis
 immortalitatem ab Aurora impetra-
 verat.

32. *Hora.*] Tempus.

33. *Te greges centum.*] Circum te.
Siculæque circum.] Hinc Porphyrius
 colligit Grosphum hunc Siciliensem
 fuisse. *Torrentius.* *Siculæque circum.*] *Vaccæ pinguissima.*

34. *Tibi tollit hinnitum.*] Tibi edit
 hinnitum equa certaminibus curulibus
 apta: quadrigæ sunt quatuor equi ad
 currum vincti.

35. *Apta quadrigis equa.*] De qua-
 drigis Circensibus loquitur, quibus
 nobilissimi jungebantur equi, ac sum-
 mi sæpe pretii. Ad circum igitur equos
 aluisse Grosphum indicat Horatius.

Murice tinctæ

*Vestiunt lanæ: mihi parva rura, &
Spiritus Grajæ tenuem Camænæ
Parca non mendax dedit, & malignum
Spernere vulgus.*

Novum vero quod *hinnire* etiam *equam* facit. *Torrent.*

36. *Murice tinctæ.*] Te vestiunt lanæ bis tinctæ purpura Tyria, quam M. Tullius *Dibaphum* nominat. *Murex* color purpureus ex sanguine piscis *Muricis* conficiebatur.

37. *Mihi parva rura.*] Ordo est: Parca non mendax dedit mihi, parva rura, & tenuem spiritum Grajæ Camænæ, & dedit mihi spernere malignum vulgus, id est, invidium vulgus nihili facere.

38. *Grajæ tenuem Camænæ.*] Parca non mendax, id est, fatum immutabile mihi tribuit facultatem poëticam

ex Græcis Poëtis desumptam. *Grajæ* est nomen Adjectivum. Genitivi casus singularis.

39. *Parca non mendax.*] Credebant veteres suum cuique in hanc vitam prodeunti adnasci *genium*. Deinde septimo à quo quisque natus fuerat die, *Parcas* statuere, qua fortuna ille per omnem vitam uteretur.

40. *Malignum vulgus.*] Proprium vulgi epithetum, quod consuetudine quadam malevolum est, ad cuius opinionem qui vivere velit, beatè vivere non poterit. Turba igitur vitanda ei, qui nolit fieri deterior. *Torrent.* Tutneb. lib. 10. cap. 22.

ODE XVII. *Ὀδὴ ἑβδόμη.*

Ad MÆCENATEM ægrotum.

Quo mortuo, negat se velle vivere, eique superstitem esse.

CUR me querelis exanimas tuis?
Nec Diis amicum est, nec mihi, te prius
Obire Mæcenas, mearum
Grande decus, columenque rerum.

5 Ab! te meæ si partem animæ rapit

Matu-

1. *Exanimas tuis.*] Occidis, mœrore afficis.

2. *Nec diis amicum.*] Volunt Muretus Var. lect. lib. 2. cap. 12. & Lambin. à Græcis sumi hoc loquendi genus, & *θεοῖς φίλον*. Quasi vero non eadem Latinis, quæ Græcis utendi istiusmodi translationibus libertas sit, ut quicquid gratum acceptumque est alicui, id ei amicum esse dicant. *Torrent.* *Nec diis*

amicum.] Non est gratum, neque placet diis.

4. *Grande decus.*] Ornamentum, & firmitas bonorum, & facultatum mearum. sic Od. 1. lib. 1.

5. *Ab, te meæ.*] Ah, si celerior mortis violentia rapiat te, qui animæ meæ pars es una. *Meæ partem animæ.*] Tale illud est lib. 1. Od. 3. *Et serves anima dimidium meæ: quo summa atque*

Maturior vis, quid moror altera?

Nec carus æque, nec superstes

Integer. ille dies utramque

Ducet ruinam: non ego perfidum

10 *Dixi sacramentum, ibimus, ibimus*

Utcunque præcedes, supremum

Carpere iter comites parati.

Me nec Chimææ spiritus igneæ,

Nec si resurgat centimanus Gyas

15 *Divellet unquam: sic potenti*

Iustitiæ, placitumque Parcis.

Seu Libra, seu me Scorpius aspicit

Formi-

que inseparabilis amicitia declaratur. Quod hodie quoque omnibus in ore est, ut quos eximie amicos esse cernimus, *unam* utrumque *habere animam* dicamus. *Torrent.*

6. *Quid moror?*] Cur ego vivam, qui sum animæ tuæ pars altera.

7. *Nec carus æque.*] Neque tanti se fore dicit, quanti antea fuerat, talis amici gratia potens: neque tam integrum, quod dimidium sui perdidit. *Torrent.* *Nec carus æque.*] Nec mihi tam charus futurus, ut antea, nec integram vitam habiturus te mortuo, qui es animæ meæ medietas.

8. *Ille dies.*] Eodem die uterque nostrum ruer, & morietur.

9. *Non ego perfidum.*] Allusio ad militare sacramentum: & secuturum se ait, quocunque præcesserit Mæcnas, atque una moriturum potius, quam ut ducem deserat. Et hoc fere contigisse Dion testatur: si quidem Mæcenas ille mortem refert in annum U.C. DCCXLVI. Horatius vero obiit anno imperii Augusti XXXIV. qui fuit urbis conditæ DCCXLV. *Torrent.*

10. *Dixi sacramentum.*] Ego non pejeravi, ut milites, qui sacramento obstricti, fidem violarunt.

11. *Utcunque.*] Quandocunque præcedes sive ætate sive sorte correptus.

Supremum carpere iter.] Extremum vitæ diem tecum obire parati. *Lambin.*

12. *Comites parati.*] Tecum ibimus, ut comites in morte parati.

13. *Chimææ spiritus.*] Ignis spirans ex tricipite Chimææ capite, de qua vide Od. 27, lib 1.

14. *Centimanus Gyas.*] Libri fere impressi omnes *Gyges* habent: veteres vero membranæ summo consensu *Gygas*, quam lectionem etiam prisca sequuntur Interpretes, nec video quomodo jure displicere possit. Gigantis enim appellatione unum aliquem ex centimanis illis Terræ filiis intelligit. *Torrent.* *Muretus* Var. lect. lib 6. cap. 12. *Gyas.*] *Gyas* Cæli, & Terræ filius, qui centum habuit manus, & capita quinquaginta.

15. *Divellet.*] Nec me unquam separabit à proposito meo, non vivendi post mortem tuam.

16. *Iustitiæ placitumque Parcis.*] Quare Iustitiam cum Parcis coniungit? An quia per Parcæ divinæ legis, cui nemo queat resistere, potentia significatur, atque ea vera & perfecta iustitia est? *Torrent.* *Iustitiæ placitumque Parcis.*] Sic enim Iustitiæ omnipotentis, quæ fidem frangere prohibet, & *Parcis*, Fato, divinæque providentiæ placitum est, ut una vivamus

Formidosus, pars violentior

Natalis horæ: seu tyrannus

20 *Hesperiae Capricornus undæ:*

Utrumque nostrum incredibili modo

Consentit astrum. te Jovis impio

Tutela Saturno refulgens

Eripuit, volucrisque fati

Tar-

& moriamur. *Lubin.* *Justitia placitumque Parcis.*] Duplicem reddit rationem arctæ amicitia, Justitia id poscit propter accepta à Mæcenate beneficia. Paræ id poscunt, quia Mæcenas, & Horatius nati erant sub eodem sydere, quod multum valet ad amicitiam contrahendam.